<sup>20</sup> L’importante nomina ed il giudizio positivo di Salimbene acquisiscono ulteriore valore alla luce del pessimo operato del suo predecessore, Pietro di Cora, di cui sempre Salimbene traccia un ritratto impietoso: «...et fuit homo suspitosus, qui multos libenter vituperabat et confundebat, ut eos posset tenere sub baculo; *quos volebat exaltabat et quos volebat humiliabat*; homo versipellis, callidus et malitiosus et subdola vulpes, vilis et abiectus ypocrita, homo pestifer et maledictus, et quem papa Alexander IIII terribiliter habebat exosum et detestabatur ad mortem. Fuerat enim filius cuiusdam sacerdotis de diocesi sua, cum adhuc esset in minori officio constitutus. Meus minister et custos, cum adhuc habitarem in Tuscia, fuit. Sed postquam recessi inde, multa commisit turpia et enormia, que non sunt digna relatu, pro quibus optime fuit punitus a fratribus; et pluribus vicibus Ordinem est egressus et malo fine terminavit vitam suam, sicut eius merita exigebant» (Salimbene de Adam *Cronica* cit., II, 838–839, p. 867).

<sup>21</sup> «Itaque in valle Albie facto congressu iuxta castrum quod dicitur Mons Apertus, cum omnibus auxiliatoribus suis debellati sunt Florentini fuitque numerus occisorum, sicut extimare potui, qui astabam, MCC virorum...» (Cr. Imp. CCIIIB, 3; MGH SS XXII, p. 518). Cantini ipotizzava che Tommaso non fosse presente alla vera e propria battaglia, ma che si fosse occupato immediatamente dopo di raccogliere i morti e i feriti (vd. Cantini, *Tommaso da Pavia* cit., pp. 188–189).

<sup>22</sup> «Hic [...], transitu ponte Else iuxta castrum quod dicitur Colle, videntibus inimicis, totum populum civitatis Senensis et comitatus eiusdem [...] viriliter agressus, ita ut substinere pondus prelii non valentes omnes verterentur in fugam. [...] Eram tunc ipse in civitate Senensi ...» (Cr. Imp. CCVIIA; MGH SS XXII, p. 523).

<sup>23</sup> Per approfondire l’atteggiamento opposto dell’autore nei confronti di Federico II e Carlo d’Angiò, vd. infra, par. 2.3.

confronti – come ci viene lasciato intendere<sup>24</sup> – un discreto grado di confidenza e di stima.

Al più tardi alla metà degli Anni Settanta del Duecento, Tommaso da Pavia smise i panni di ministro provinciale di Toscana e si ritirò nel convento di Santa Croce, a Firenze. Continuò comunque mantenere un ruolo di primo piano nella provincia, non soltanto religioso, ma anche sociale e politico, come testimoniano due documenti. Il primo ricorda la sua partecipazione ad un concilio svoltosi a Prato fra il 1272 ed il 1278, a cui presero parte le principali figure dell'Ordine francescano della provincia ed in occasione del quale si stabilì di vietare agli inquisitori di imporre pene pecuniarie: a conferma di quanto detto sopra, il nome di fra' Tommaso da Pavia è riportato subito dopo quello del suo successore e nuovo ministro provinciale, Giacomo de' Tolomei<sup>25</sup>. Il secondo documento, invece, è un atto notarile datato 30 novembre 1277 e stilato nella casa di Gualterotto de' Bardi, ad Arcetri, sopra Firenze, con cui Simone dei Conti Guidi, fratello di Guido Novello, giura di non danneggiare ulteriormente il monastero di San Fedele di Strumi, presso Poppi, ma anzi di proteggerlo e di risarcirlo per i danni già arrecati